

# Anhang zur Jahresrechnung 2023

(in CHF 1'000)

1 Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	2023	2022
Patientenguthaben	83'950	73'643
Rückstellungen für Debitorenverluste	-1'791	-2'223
<b>Total Forderungen aus Lieferungen und Leistungen</b>	<b>82'160</b>	<b>71'420</b>

Die Patientenguthaben sind per 31. Dezember 2023 gestiegen, weil die erbrachten Leistungen für Patienten Ende Jahr gestiegen sind und die Leistungen ohne Verzug in Rechnung gestellt wurden. Die Rückstellungen für Debitorenverluste werden unter Berücksichtigung der Fälligkeitsfrist der Rechnungen und des Grunds für die ausbleibende Zahlung berechnet.

2 Vorräte	2023	2022
Vorräte Spitalapotheke	3'811	3'477
Vorräte Zentrallager	2'753	2'809
Wertberichtigung Vorräte Zentrallager	-148	-102
<b>Total Vorräte</b>	<b>6'417</b>	<b>6'183</b>

Vorräte werden nach den gewichteten durchschnittlichen Anschaffungskosten bewertet. Der Preis wird auf Grundlage der Anschaffungskosten abzüglich Skonti festgelegt.

3 Nicht fakturierte Dienstleistungen für Patienten	2023	2022
Nicht fakturierte ambulante Leistungen	548	883
Angefangene stationäre Behandlungen	4'213	6'080
Nicht fakturierte stationäre Leistungen	4'065	2'180
<b>Total nicht fakturierte Leistungen für Patienten</b>	<b>8'826</b>	<b>9'142</b>

Nicht fakturierte stationäre und ambulante Leistungen per 31. Dezember 2023 sowie Ertrag aus den überlappenden Aufenthalten des laufenden Jahres ins Folgejahr.

4 Aktive Rechnungsabgrenzungen	2023	2022
Energiesparmassnahmenpool gegenüber Nahestehenden	243	196
Noch nicht erhaltene sonstige Erträge und vorausbezahlte Aufwendungen	2'090	2'309
<b>Total aktive Rechnungsabgrenzungen</b>	<b>2'334</b>	<b>2'505</b>

Die aktiven Rechnungsabgrenzungen beinhalten Ausgaben des Berichtsjahres, die als Aufwand einer künftigen Rechnungsperiode zu belasten sind (Aufwandsvortrag). Die Bewertung der aktiven Rechnungsabgrenzungen erfolgt grundsätzlich zum Nominalwert.

5 Installation und feste Einrichtung							
2023	Billens	Freiburg	Meyriez-Murten	Riaz	Tafers	Gebäude im Bau	Total
<b>Stand 1.1.</b>	-	<b>283'368</b>	<b>60'100</b>	<b>76'609</b>	<b>47'281</b>	<b>11'569</b>	<b>478'927</b>
Neuzugänge	-	-	-	-	-	6'118	6'118
Neuzuteilungen	-	615	-	1'171	-	-1'786	-
Neubewertungen	-	-	-	-	-	-	-
Abgänge	-	-	-	-	-	-	-
<b>Stand 31.12.</b>	-	<b>283'984</b>	<b>60'100</b>	<b>77'780</b>	<b>47'281</b>	<b>15'901</b>	<b>485'045</b>
<b>Kumulierte Wertberichtigungen Stand 1.1.</b>	-	<b>-166'502</b>	<b>-21'099</b>	<b>-59'052</b>	<b>-36'242</b>	-	<b>-282'894</b>
Abschreibungen	-	-7'004	-1'723	-1'561	-943	-	-11'232
Wertbeeinträchtigung von Vermögenswerten	-	-	-	-	-	-	-
Neuzuteilungen	-	-	-	-	-	-	-
Neubewertungen	-	-	-	-	-	-	-
Abgänge	-	-	-	-	-	-	-
<b>Kumulierte Wertberichtigungen Stand 31.12.</b>	-	<b>-173'506</b>	<b>-22'822</b>	<b>-60'612</b>	<b>-37'185</b>	-	<b>-294'125</b>
<b>Buchwert per 31.12.</b>	-	<b>110'478</b>	<b>37'278</b>	<b>17'167</b>	<b>10'096</b>	<b>15'901</b>	<b>190'920</b>

5 Installation und feste Einrichtung							
2022	Billens	Freiburg	Meyriez-Murten	Riaz	Tafers	Gebäude im Bau	Total
<b>Stand 1.1.</b>	<b>23'710</b>	<b>272'312</b>	<b>53'657</b>	<b>71'052</b>	<b>42'252</b>	<b>4'807</b>	<b>467'790</b>
Neuzugänge	-	579	33	-	88	7'576	8'276
Neuzuteilungen	-	814	-	-	-	-814	-
Neubewertungen	-	9'816	6'410	5'575	4'941	-	26'740
Abgänge	-23'710	-152	-	-17	-	-	-23'879
<b>Stand 31.12.</b>	-	<b>283'368</b>	<b>60'100</b>	<b>76'609</b>	<b>47'281</b>	<b>11'569</b>	<b>478'927</b>
<b>Kumulierte Wertberichtigungen Stand 1.1.</b>	<b>-23'710</b>	<b>-153'047</b>	<b>-5'426</b>	<b>-50'150</b>	<b>-33'367</b>	-	<b>-265'700</b>
Abschreibungen	-	-6'929	-1'817	-2'180	-1'498	-	-12'425
Wertbeeinträchtigung von Vermögenswerten	-	-94	-	-10	-	-	-104
Neuzuteilungen	-	-	-	-	-	-	-
Neubewertungen	-	-6'583	-13'855	-6'729	-1'377	-	-28'544
Abgänge	23'710	152	-	17	-	-	23'879
<b>Kumulierte Wertberichtigungen Stand 31.12.</b>	-	<b>-166'502</b>	<b>-21'099</b>	<b>-59'052</b>	<b>-36'242</b>	-	<b>-282'894</b>
<b>Buchwert per 31.12.</b>	-	<b>116'867</b>	<b>39'001</b>	<b>17'557</b>	<b>11'039</b>	<b>11'569</b>	<b>196'034</b>

Die Verkaufstransaktion, welche vom Staatsrat am 14. Dezember 2021 beschlossen wurde, ist per 7. Oktober 2022 vollzogen und abgeschlossen worden. Der Standort Billens wird dementsprechend nicht mehr bilanziert. Die im Geschäftsjahr 2022 abgeschlossene Substanzermittlung der Immobilien hat zu Wertbeeinträchtigungen sowie zu Neubewertungen geführt, die unter Neubewertungen ausgewiesen werden. Diese sind unter Punkt 17 detailliert offengelegt. Die Abschreibungen werden gemäss den REKOLE-Richtlinien vorgenommen.

6 Übrige Sachanlagen							
2023	Möbiliar und Einrichtungen	Bürogeräte und Kommunikationssysteme	Fahrzeuge	Werkzeuge und Geräte (Betrieb)	Medizinische Apparate, Geräte und Instrumente	Installationen und Maschinen in Arbeit	Total
<b>Stand 1.1.</b>	<b>3'394</b>	<b>4'058</b>	<b>1'140</b>	<b>2'097</b>	<b>83'580</b>	<b>1'349</b>	<b>95'618</b>
Neuzugänge	15	-	-	31	7'205	826	8'076
Neuzuteilungen	92	-	137	-	1'194	-1'422	-
Abgänge	-25	-	-	-37	-6'018	-	-6'079
<b>Stand 31.12.</b>	<b>3'475</b>	<b>4'058</b>	<b>1'276</b>	<b>2'092</b>	<b>85'961</b>	<b>753</b>	<b>97'615</b>
<b>Kumulierte Wertberichtigungen Stand 1.1.</b>	<b>-2'468</b>	<b>-3'865</b>	<b>-1'116</b>	<b>-1'586</b>	<b>-61'429</b>	-	<b>-70'465</b>
Abschreibungen	-210	-138	-42	-236	-5'446	-	-6'072
Wertbeeinträchtigung von Vermögenswerten	-	-	-	-	-	-	-
Neuzuteilungen	-	-	-	-	-	-	-
Abgänge	25	-	-	37	6'018	-	6'079
<b>Kumulierte Wertberichtigungen Stand 31.12.</b>	<b>-2'654</b>	<b>-4'004</b>	<b>-1'158</b>	<b>-1'785</b>	<b>-60'857</b>	-	<b>-70'458</b>
<b>Buchwert per 31.12.</b>	<b>822</b>	<b>54</b>	<b>119</b>	<b>307</b>	<b>25'104</b>	<b>753</b>	<b>27'157</b>
<b>davon Anlagen in Leasing</b>	-	-	-	-	<b>2'020</b>	-	<b>2'020</b>

2022	Möbiliar und Einrichtungen	Bürogeräte und Kommunikationssysteme	Fahrzeuge	Werkzeuge und Geräte (Betrieb)	Medizinische Apparate, Geräte und Instrumente	Installationen und Maschinen in Arbeit	Total
<b>Stand 1.1.</b>	<b>3'334</b>	<b>4'264</b>	<b>1'140</b>	<b>2'120</b>	<b>86'043</b>	<b>232</b>	<b>97'133</b>
Neuzugänge	60	74	-	30	7'314	1'349	8'827
Neuzuteilungen	-	-	-	-	17	-17	-
Abgänge	-	-280	-	-53	-9'794	-215	-10'343
<b>Stand 31.12.</b>	<b>3'394</b>	<b>4'058</b>	<b>1'140</b>	<b>2'097</b>	<b>83'580</b>	<b>1'349</b>	<b>95'618</b>
<b>Kumulierte Wertberichtigungen Stand 1.1.</b>	<b>-2'266</b>	<b>-3'559</b>	<b>-1'079</b>	<b>-1'399</b>	<b>-65'705</b>	-	<b>-74'008</b>
Abschreibungen	-202	-534	-37	-241	-4'988	-	-6'002
Wertbeeinträchtigung von Vermögenswerten	-	-52	-	-	-530	-	-582
Neuzuteilungen	-	-	-	-	-	-	-
Abgänge	-	280	-	53	9'794	-	10'127
<b>Kumulierte Wertberichtigungen Stand 31.12.</b>	<b>-2'468</b>	<b>-3'865</b>	<b>-1'116</b>	<b>-1'586</b>	<b>-61'429</b>	-	<b>-70'465</b>
<b>Buchwert per 31.12.</b>	<b>925</b>	<b>192</b>	<b>23</b>	<b>511</b>	<b>22'151</b>	<b>1'349</b>	<b>25'153</b>
<b>davon Anlagen in Leasing</b>	-	-	-	-	<b>2'323</b>	-	<b>2'323</b>

Die Abschreibungen werden gemäss den REKOLE-Richtlinien vorgenommen.

7 Informatikanlagen						
2023	Software Upgrades	Hardware	Software	Hardware und Software in Arbeit	Total	
<b>Stand 1.1.</b>	<b>67</b>	<b>5'962</b>	<b>11'435</b>	<b>772</b>	<b>18'235</b>	
Neuzugänge	-	266	41	5'857	6'163	
Neuzuteilungen	-	-	-	-	-	
Abgänge	-	-30	-	-	-30	
<b>Stand 31.12.</b>	<b>67</b>	<b>6'198</b>	<b>11'475</b>	<b>6'629</b>	<b>24'368</b>	
<b>Kumulierte Wertberichtigungen Stand 1.1.</b>	<b>-2</b>	<b>-4'568</b>	<b>-11'072</b>	<b>-</b>	<b>-15'642</b>	
Abschreibungen	-23	-671	-195	-	-889	
Wertbeeinträchtigung von Vermögenswerten	-	-	-	-	-	
Neuzuteilungen	-	-	-	-	-	
Abgänge	-	30	-	-	30	
<b>Kumulierte Wertberichtigung Stand 31.12.</b>	<b>-25</b>	<b>-5'209</b>	<b>-11'267</b>	<b>-</b>	<b>-16'501</b>	
<b>Buchwert per 31.12.</b>	<b>42</b>	<b>989</b>	<b>209</b>	<b>6'629</b>	<b>7'868</b>	

2022	Software Upgrades	Hardware	Software	Hardware und Software in Arbeit	Total	
<b>Stand 1.1.</b>	<b>-</b>	<b>5'208</b>	<b>12'299</b>	<b>272</b>	<b>17'779</b>	
Neuzugänge	67	788	24	500	1'379	
Neuzuteilungen	-	-	-	-	-	
Abgänge	-	-35	-888	-	-923	
<b>Stand 31.12.</b>	<b>67</b>	<b>5'962</b>	<b>11'435</b>	<b>772</b>	<b>18'235</b>	
<b>Kumulierte Wertberichtigungen Stand 1.1.</b>	<b>-</b>	<b>-4'078</b>	<b>-11'690</b>	<b>-</b>	<b>-15'768</b>	
Abschreibungen	-2	-525	-270	-	-797	
Wertbeeinträchtigung von Vermögenswerten	-	-	-	-	-	
Neuzuteilungen	-	-	-	-	-	
Abgänge	-	35	888	-	923	
<b>Kumulierte Wertberichtigung Stand 31.12.</b>	<b>-2</b>	<b>-4'568</b>	<b>-11'072</b>	<b>-</b>	<b>-15'642</b>	
<b>Buchwert per 31.12.</b>	<b>65</b>	<b>1'394</b>	<b>362</b>	<b>772</b>	<b>2'593</b>	

Die Abschreibungen werden gemäss den REKOLE-Richtlinien vorgenommen.

8 Rückstellungen							
2023	Nicht bezogene Ferien	Überstunden	Codierungsrisiko	Haftpflicht	Sonstige Rückstellungen	Total	
<b>Stand 1.1.</b>	<b>2'900</b>	<b>4'414</b>	<b>985</b>	<b>420</b>	<b>1'288</b>	<b>10'006</b>	
Bildung	4'705	3'070	-	350	785	8'909	
Verwendung	-2'900	-4'414	-	-420	-1'288	-9'021	
<b>Stand 31.12.</b>	<b>4'705</b>	<b>3'070</b>	<b>985</b>	<b>350</b>	<b>785</b>	<b>9'894</b>	
davon kurzfristige Rückstellungen	4'705	3'070	985	-	785	9'544	
davon langfristige Rückstellungen	-	-	-	350	-	350	
<b>2022</b>	<b>Nicht bezogene Ferien</b>	<b>Überstunden</b>	<b>Codierungsrisiko</b>	<b>Haftpflicht</b>	<b>Sonstige Rückstellungen</b>	<b>Total</b>	
<b>Stand 1.1.</b>	<b>4'699</b>	<b>4'893</b>	<b>985</b>	<b>440</b>	<b>684</b>	<b>11'701</b>	
Bildung	2'900	4'414	-	60	1'288	8'661	
Verwendung	-4'699	-4'893	-	-80	-684	-10'356	
<b>Stand 31.12.</b>	<b>2'900</b>	<b>4'414</b>	<b>985</b>	<b>420</b>	<b>1'288</b>	<b>10'006</b>	
davon kurzfristige Rückstellungen	2'900	4'414	985	-	1'288	9'586	
davon langfristige Rückstellungen	-	-	-	420	-	420	

Die vom Staatsrat beschlossene Vergütung der Umkleidezeit an das Pflegepersonal ist in der Rückstellung Überstunden enthalten.

9 Zweckgebundene Fonds				
2023	Wissenschaftliche Fonds	Übrige Fonds	Total	
Stand 1.1.	2'317	454	2'771	
Veränderung	-82	679	597	
<b>Stand 31.12.</b>	<b>2'236</b>	<b>1'133</b>	<b>3'368</b>	

2022	Wissenschaftliche Fonds	Übrige Fonds	Total	
Stand 1.1.	1'948	739	2'687	
Veränderung	369	-285	84	
<b>Stand 31.12.</b>	<b>2'317</b>	<b>454</b>	<b>2'771</b>	

Die wissenschaftlichen Fonds werden durch reglementierte Beiträge von Dritten finanziert. Diese Fonds decken die Kosten der Weiterbildung von Ärztinnen und Ärzten und weitere Aufwände, die in entsprechenden Reglementen definiert sind. Die übrigen Fonds bestehen aus einem Fonds für das Masterstudium in Humanmedizin der Universität Freiburg und einem Energie-Contracting der Groupe E.

10 Fonds im Eigenkapital				
2023	Immobilienfonds	Klinikfonds	Übrige Fonds	Total
Stand 1.1.	13'742	-	1'184	14'927
Veränderung	-909	-	-69	-978
<b>Stand 31.12.</b>	<b>12'834</b>	<b>-</b>	<b>1'115</b>	<b>13'949</b>

2022	Immobilienfonds	Klinikfonds	Übrige Fonds	Total
Stand 1.1.	14'651	107	1'202	15'961
Veränderung	-909	-107	-18	-1'034
<b>Stand 31.12.</b>	<b>13'742</b>	<b>-</b>	<b>1'184</b>	<b>14'927</b>

Die Klinikfonds werden aus Abzügen der Arzthonorare finanziert. Diese Fonds decken die Kosten der Weiterbildung von Ärztinnen und Ärzten und weitere Aufwände, die in entsprechenden Reglementen definiert sind. Die übrigen Fonds bestehen aus einem Zuschuss der REGA und einem Erbschaftsfonds. Der Immobilienfond wurde im Jahr 2020 gebildet und wird über die entsprechende Nutzungsdauer aufgelöst.

11 Dienstleistungserlöse			2023	2022
Stationäre Bruttoleistungen			268'398	266'124
Ambulante Bruttoleistungen			201'173	201'701
Ertragsminderungen aus Leistungen für Patienten			-79	-292
<b>Total Dienstleistungserlöse</b>			<b>469'492</b>	<b>467'534</b>

Die stationären Fälle im Akutbereich nahmen um 58 Fälle ab, die Pflagestage der Rehabilitation haben um rund 5'876 Tage zugenommen, was auf die Eröffnung von zusätzlichen Betten zurückzuführen ist. Der Umsatz im ambulanten Bereich ist im Vergleich zum Vorjahr um TCHF 528 gesunken.

<b>12 Medizinischer Bedarf</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Medikamente	-46'111	-44'332
Blut und Blutkonserven	-2'186	-1'722
Einwegmaterial	-21'397	-19'868
Prothesen und Osteosynthese-Material	-13'012	-13'002
Reagenzien und Chemikalien	-4'960	-6'530
Externe Leistungen	-7'617	-6'734
OP-Textilien, Verbands- und Nahtmaterial	-2'767	-2'823
Instrumente	-1'039	-1'046
Andere Hilfsmittel	-2'776	-2'701
Sonstiges Material	-703	-732
<b>Total Materialkosten</b>	<b>-102'570</b>	<b>-99'490</b>
Rechnungsabgrenzung Lagervorräte	233	-283
<b>Total medizinischer Aufwand</b>	<b>-102'337</b>	<b>-99'773</b>

Der medizinische Bedarf umfasst alle medizinischen Verbrauchsgüter wie beispielsweise Medikamente, Instrumente, Chemikalien und anderes medizinisches Material.

<b>13 Lohnaufwand</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
<b>Anzahl Vollzeitäquivalente (VZÄ) im Jahresdurchschnitt</b>	<b>2'861</b>	<b>2'724</b>

<b>14 Periodenfremde und ausserordentliche Aufwendungen</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Rückzahlung Finanzierung an den Staat Freiburg	-	-98
Übrige periodenfremde und ausserordentliche Aufwendungen	-343	-5
<b>Total periodenfremde und ausserordentliche Aufwendungen</b>	<b>-343</b>	<b>-103</b>

<b>15 Periodenfremde und ausserordentliche Erträge</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Übrige periodenfremde und ausserordentliche Erträge	596	522
Gewinne aus Veräusserung von Anlagevermögen	-	58
Ausgleich Debitorenverlust	45	98
<b>Total periodenfremde und ausserordentliche Erträge</b>	<b>641</b>	<b>677</b>

<b>16 Verwendung der Fonds</b>	<b>2023</b>	<b>2022</b>
Abweichung des Immobilienfonds	909	909
Verwendung der übrigen Fonds	151	-319
<b>Total Verwendung der Fonds</b>	<b>1'060</b>	<b>590</b>

Im Jahr 2023 wurden der Immobilienfonds um TCHF 909 und die übrigen Fonds um TCHF 151 beansprucht.  
Im Jahr 2022 wurde der Immobilienfonds um TCHF 909 beansprucht und die übrigen Fonds wurden um TCHF 319 geäufnet.

<b>17 Offenlegung im Anhang</b>	<b>Freiburg</b>	<b>Meyriez-Murten</b>	<b>Riaz</b>	<b>Tafers</b>	<b>Total</b>
Zuschreibungen	9'816	6'410	5'575	4'941	26'740
Wertbeeinträchtigungen	-6'583	-13'855	-6'729	-1'377	-28'544
<b>Total</b>	<b>3'232</b>	<b>-7'445</b>	<b>-1'154</b>	<b>3'564</b>	<b>-1'804</b>

Im Geschäftsjahr 2022 wurde die Substanzwertermittlung der Immobilien in Zusammenarbeit mit einem externen Partner abgeschlossen, die daraus resultierenden Wertbeeinträchtigungen sowie Zuschreibungen wurden erfolgswirksam korrigiert. Folgende Korrekturen wurden auf den Anlagekategorien A1, C1 und C2 (Gebäude und feste Installationen) der vier Standorte vorgenommen: